

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2220

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष चिकित्सा पद्धति को बढ़ावा

2220. श्री जनार्दन सिंह सीग्रीवाल:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देश में आयुष चिकित्सा पद्धति को बढ़ावा देने एवं उसके विकास के लिए राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) का कार्यान्वयन कर रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो विगत तीन वर्षों के दौरान वर्ष-वार बिहार में जिला-वार तथा राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार आयुर्वेद एवं यूनानी को बढ़ावा देने हेतु आबंटित/जारी/उपयोग की गई निधियों सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार सतत, प्रभावी एवं वहनीय स्वास्थ्य देखभाल के लिए देश के प्रत्येक जिले में एक आयुर्वेद अस्पताल/आयुष औषधालय स्थापित करने की योजना पर कार्य कर रही है;
- (घ) यदि हाँ, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार तत्संबंधी व्यौरा क्या है; एवं
- (ड) सरकार द्वारा बिहार में खोले गए ऐसे औषधालयों का जिला-वार व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) एवं (ख): जी हाँ, आयुष मंत्रालय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से केंद्रीय प्रायोजित योजना राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) को क्रियान्वित कर रहा है एवं एनएएम के दिशानिर्देशों के अनुसार देश में आयुर्वेद एवं यूनानी सहित आयुष चिकित्सा पद्धति के प्रचार एवं विकास के लिए उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है। मिशन अन्य बातों के साथ-साथ निम्नलिखित गतिविधियों के लिए प्रावधान करता है:

- मौजूदा आयुष औषधालयों एवं उप-स्वास्थ्य केंद्रों का उन्नयन करके आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) का संचालन।
- प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) एवं जिला अस्पतालों (डीएच) में आयुष सुविधाओं का सह-स्थापन।
- मौजूदा एकल सरकारी आयुष अस्पतालों का उन्नयन।
- मौजूदा सरकारी/पंचायत/सरकारी सहायता प्राप्त आयुष औषधालयों का उन्नयन/मौजूदा आयुष औषधालय (किराए पर/जीर्ण-शीर्ण आवास) के लिए भवन का निर्माण/उन क्षेत्रों में जहाँ आयुष सुविधाएँ उपलब्ध नहीं हैं, नए आयुष औषधालय स्थापित करने के लिए भवन का निर्माण।
- 10/30/50 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना।

- vi. सरकारी आयुष अस्पतालों, सरकारी औषधालयों एवं सरकारी/सरकारी सहायता प्राप्त शिक्षण संस्थागत आयुष अस्पतालों को आवश्यक दवाओं की आपूर्ति।
- vii. आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम।
- viii. उन राज्यों में नए आयुष महाविद्यालयों की स्थापना, जहाँ सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है।
- ix. आयुष स्नातक संस्थानों एवं आयुष स्नातकोत्तर संस्थानों का अवसंरचना विकास/पीजी/फार्मेसी/पैरा-मेडिकल पाठ्यक्रमों को जोड़ना।

एनएएम के अंतर्गत, राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, विगत तीन वर्षों के दौरान आवंटित/जारी/उपयोग की गई धनराशि का वर्ष-वार, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्नक-I पर दिया गया है, इसके अतिरिक्त एनएएम के तहत कोई जिला-वार धनराशि जारी नहीं की जा रही है।

(ग) से (ड): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए देश में एक स्थायी, प्रभावी एवं सस्ती स्वास्थ्य सेवा के निर्माण के लिए देश के प्रत्येक जिले में आयुर्वेद अस्पताल/आयुष औषधालय की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आती है। हालांकि, केंद्रीय प्रायोजित योजना, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना एवं उन क्षेत्रों में नए आयुष औषधालय स्थापित करने के लिए भवन निर्माण के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है जहाँ कोई आयुष सुविधाएं उपलब्ध नहीं हैं। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके पात्र वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं। देश में 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्नक-II पर दिया गया है।

विगत तीन वर्षों के दौरान आवंटित/जारी एवं उपयोग की गई धनराशि की राज्य-वार एवं वर्ष-वार स्थिति
रुपये लाखों में

क्र. सं.	राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	2022-23		2023-24		2024-25	
		आवंटित/जा री निधि	उपयोगित (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र द्वारा प्रस्तुत व्यय रिपोर्ट के अनुसार)	आवंटित/जा री निधि	उपयोगित (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र द्वारा प्रस्तुत व्यय रिपोर्ट के अनुसार)	आवंटित/जारी निधि	उपयोगित (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र द्वारा प्रस्तुत व्यय रिपोर्ट के अनुसार)
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	142.386	142.386	407.287	374.419	542.750	316.516
2	आंध्र प्रदेश	0.000	0.000	0.000	0.000	2497.190	734.715
3	अरुणाचल प्रदेश	402.040	402.040	1186.040	1186.040	1498.840	1448.236
4	असम	1011.770	908.672	3471.450	3053.913	6511.870	5545.646
5	बिहार	0.000		1161.060	430.443	0.000	
6	चंडीगढ़	189.735	163.403	226.319	199.989	447.580	128.770
7	छत्तीसगढ़	0.000	0.000	2151.426	1647.390	3194.060	1023.750
8	दादरा व नगर हवेली एवं दमन व दीव	0.000		408.450	369.310	690.730	581.445
9	दिल्ली	0.000		0.000	0.000	0.000	
10	गोवा	142.286	110.917	628.305	602.159	610.670	514.046
11	गुजरात	1908.623	820.006	2961.422	1548.448	2623.103	42.637
12	हरियाणा	1219.905	1219.905	3026.588	2744.460	1371.900	1322.394
13	हिमाचल प्रदेश	3873.577	3867.048	3659.220	3093.454	2899.089	864.837
14	जम्मू-कश्मीर	4895.089	4753.485	7510.360	7269.620	4361.600	2909.696
15	झारखण्ड	7752.570	7752.570	2390.420	2390.420	3217.057	1445.388
16	कर्नाटक	1714.086	1571.263	5031.540	4747.418	6067.284	2978.221
17	केरल	4399.828	4242.000	7989.400	7558.155	11037.960	7280.416
18	लद्दाख	72.265	72.265	47.320	41.774	190.287	86.112
19	लक्षद्वीप	116.322	116.322	332.014	332.014	220.476	136.200
20	मध्य प्रदेश	1716.000	1716.000	6120.000	5789.650	8169.590	5091.370
21	महाराष्ट्र	0.000		2235.536	1942.690	2681.157	670.080
22	मणिपुर	1723.000	1648.032	0.000	0.000	1276.670	115.010
23	मिजोरम	117.270	117.270	1057.855	1057.855	1101.480	846.572
24	मेघालय	796.840	796.840	1722.600	1684.480	1520.480	651.033
25	नागालैंड	495.779	495.779	1016.970	1016.970	1342.110	1002.759
से	ओडिशा	0.000	0.000	0.000	0.000	2369.210	751.290
27	पुडुचेरी	623.952	623.514	197.080	166.379	683.400	101.908
28	पंजाब	0.000	0.000	109.850	61.458	1701.100	117.003
29	राजस्थान	0.000	0.000	3731.512	2655.657	15051.797	9929.178
30	सिक्किम	626.060	626.060	492.370	492.370	434.780	402.890

31	ਤਮਿਲਨਾਡੂ	2428.686	2125.682	6635.763	6431.242	7380.320	2947.911
32	ਤੇਲਂਗਾਨਾ	0.000	0.000	1225.167	852.397	2491.380	2224.304
33	ਤ੍ਰਿਪੁਰਾ	1030.901	1008.400	566.990	470.850	815.770	383.837
34	ਉਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼	14437.596	13903.507	12418.596	11823.370	13903.180	5205.290
35	ਉਤਰਾਖੰਡ	1855.797	1855.797	3234.375	2944.740	2441.121	2249.100
36	ਪਾਂਚਿਤਮ ਬੰਗਾਲ	1056.581	1040.711	3379.386	2938.263	2308.432	755.530
	ਕੁਲ	54748.944	52099.874	86732.669	77917.797	113654.423	60804.088

वर्ष 2014-15 से 2024-25 तक देश में 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान (ज़िला)	चिकित्सा पद्धति	बिस्तरों की संख्या
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	जंगलीघाट, पोर्ट ब्लेयर (दक्षिण अंडमान)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विशाखापत्नम	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
3	अरुणाचल प्रदेश	भालुकपोंग (पश्चिम कामेंग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	50
		लीकाबाली (निचला सियांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	50
		चिंगकिआँग (ऊपरी सियांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेप्पा (पूर्वी कामेंग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जीरो (निचला सुबनसिरी)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
4	असम	दुधनोई (गोलपाड़ा)	आयुर्वेद	50
		माजुली	आयुर्वेद	50
		कोकराझार	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		बक्सा	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		मोरीगांव	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		कालियाबोर (नगांव)	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		टिफू (कार्बी आंगलोंग)	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	30
		बाजाली	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
5	बिहार	पटना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी एवं योग	50
6	चंडीगढ़	सेक्टर-34, (चंडीगढ़)	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
7	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चंपा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		महासमुंद	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		कोरिया	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		कोरबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		कांकेर (उत्तर बस्तर कांकेर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		नारायणपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		बीजापुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
		दंतेवाड़ा (दक्षिण बस्तर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10

		दल्ली राजहरा (बालोद)	आयुर्वेद	30
		सूरजपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी	10
8	दादरा व नगर हवेली एवं दमन व दीव	सिल्वासा (दादरा एवं नगर हवेली)	आयुर्वेद	50
9	गोवा	वेलगुएम (उत्तरी गोवा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
10	गुजरात	मार्गे (दक्षिण गोवा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
11	हरियाणा	सूरत	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	50
		अटकोट	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग	30
12	हिमाचल प्रदेश	हिसार	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी एवं योग	50
		कुल्लू	आयुर्वेद, सोवा रिघा , होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
13	जम्मू-कश्मीर	मंडी	आयुर्वेद, सोवा रिघा , होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		धर्मशाला	आयुर्वेद, सोवा रिघा , होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		किश्तवाड़	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कुपवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बिलावर (कठुआ)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कुलगाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		सांबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		गाड़ीगढ़	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बंदीपायीन	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
14	झारखण्ड	इटकी, रांची	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		गुमला	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
		बोकारो	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
		देवघर	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
		पलामू	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
		दुमका	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
		जमशेदपुर	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
15	कर्नाटक	गडग	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		मंगलौर	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		त्रिथाहल्ली	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
16	केरल	चालाकुड्डी, त्रिशूर जिला.	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50

		मट्टनूर, कन्नूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		अदूर, पथानामथिटा	होम्योपैथी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		अट्टापडी	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कोट्टाराकारा-कोल्लम	आयुर्वेद, सिद्ध एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		वायनाड	आयुर्वेद एवं योग	30
		इडुक्की	होम्योपैथी एवं योग	30
		अरनमुला, रन्नी, पथानामथिटा	आयुर्वेद एवं योग	30
		वर्कला	योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कप्पुकड़, तिरुवनंतपुरम्	आयुर्वेद, सिद्ध एवं योग	50
17	लक्षद्वीप	दीन दयाल उपाध्याय, कवारती	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	30
		नंदुरबार	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	30
		सिंधुदुर्ग	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	30
		पुणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	30
		धाराशिव, (उस्मानाबाद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	50
		अहमद नगर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	30
		जलगांव	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	30
18	महाराष्ट्र	जालना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	50
		ठाणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	50
		नागपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	50
		गोंदिया	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	50
		छत्रपति संभाजी नगर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	50
		बुलढाना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	50
		गडचिरोली	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	30
		वर्धा	आयुर्वेद, होम्योपैथी, योग एवं यूनानी	30
		मोरेह, टेंगौपाल	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चुडाचांदपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		क्वाकेथेल कोंजेंग लेइकाई	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		केइराओ ए.सी., इंफाल पूर्वी जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
19	मणिपुर	चंदेल	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जिरीबाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		कांगपोकपी	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बिशनुपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		नोनी	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		थौबल	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेनापति	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
20	मध्य प्रदेश	भोपाल	आयुर्वेद एवं योग	50

		इंदौर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग	50
		नरसिंहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		अमरकंटक	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी	50
		मंडलेश्वर (खरगाँव जिला)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		बालाघाट	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	50
		सीहोर	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	50
		गुन्ना	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	50
		पन्ना	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	50
		भिंड	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	50
		बड़वानी	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	30
		सुजालपुर	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	50
		श्योपुर	आयुर्वेद, यूनानी एवं होम्योपैथी	50
21	मेघालय	सोहरा (चेरापुंजी), सीएचसी, पूर्वी खासी हिल्स	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		उमड़ गांव, रि भोई जिला,	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जोवाइ, पश्चिम जयंतिया हिल्स (जिला)	होम्योपैथी, योग, आयुर्वेद	30
22	मिजोरम	आइजोल	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		सैतुल	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	10
23	नागालैंड	नोकलाक, तुएनसांग जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग	30
		रजा, चेडेमा	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग	50
		सपांग्या (चुंगटिया)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग	50
		याचेम, लोंगलेंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग	30
		किफायर	होम्योपैथी	30
		तिजित,	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
		अकुहैटो, जुन्हेबोटो	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
24	ओडिशा	ढेंकनाल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बेहरामपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बालासोर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
25	पुडुचेरी	विलियानूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं सिद्ध	50
		यानम	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं सिद्ध	50
		कराईकल	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं सिद्ध	30
26	पंजाब	दयालपुर सोधिन ज़ीरकपुर (प्रारंभ में मोहाली में)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मोगा	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50

	(शुरुआत में तरनतारन में)		
27	भीलवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी,	50
	अजमेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी,	50
	चुरू	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी,	50
	बीकानेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी,	50
	जयपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी,	50
	सीकर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी,	50
	सराइमाधोपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
	भरतपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
	किथाना	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	30
	भीलवाड़ा (आर्सांद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	भीलवाड़ा (बिजोलिया)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	करुली (मंडरायल)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	अलवर (बहरोड़)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	अलवर (नीमराना)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	जोधपुर (शेखला)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	दौसा (नांगल राजा वतन)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	जयपुर - ए (पावटा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	सीकर (धोद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	सीकर (श्रीमाधोपुर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	बाड़मेर (गिरा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	जालौर (बगोडा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	बारां (किशनगंज)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	झालावाड़ (बकानी)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	कोटा (सुल्तानपुर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	पाली (रोहट)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
	अजमेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10

		(मसुदा)		
		अजमेर (पीसांगन)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
		धौलपुर (सेपौ)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
		भरतपुर (सेवर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
		नागौर (खीवसर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
		श्री गंगानगर (राय सिंह नगर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
		इंगरपुर (डोवरा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
		प्रतापगढ़ (अर्नोद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी	10
28	सिक्किम	क्योंगसा, ग्यालशिंग, पश्चिम सिक्किम	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		एनआईटी, देवराली	सोवा- रिंगपा	30
29	तमिलनाडु	थेनी	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		थिरुवन्नमलाई	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		पुदुक्कोट्टई	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		नमककल	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		एएजीएचआईएम परिसर, चेन्नई	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कोट्टार, नागरकोइल	आयुर्वेद	30
30	तेलंगाना	सिद्धीपेट	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विकाराबाद	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जयशंकर भूपालपल्ली,	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
31	त्रिपुरा	पैराडाइज़ चौमुहानी ,अगरतला	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		दक्षिण सबर्लम	आयुर्वेद, होम्योपैथी एवं योग	50
32	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	30
		बुलंदशहर (शुरुआत में कुशीनगर में)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		बिल्हौर,	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50

		कानपुर नगर		
		पश्चिम कटली, लखनऊ	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		बद्रसी, वाराणसी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		नवाब गंज, बरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		बस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		सिराथू कौशाम्बी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		सोनभद्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		उरई जालौन	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		संत कबीर नगर,	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		देवरिया	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		ललितपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		अमेठी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		कानपुर देहात	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		फिरोजपुर, बलिया जिला	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		रायबरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		बागपत	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		फतेहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		श्रावस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		उन्नाव	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		हरदोई	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		गोरखपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		संभल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		मिर्जापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
33	उत्तराखण्ड	हल्द्वानी	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		जाखणीधार, टिहरी	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		टनकपुर, चम्पावत	आयुर्वेद एवं होम्योपैथी	50
		कोटद्वार, पौड़ी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		पथरी, हरिद्वार	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	10
		भीमताल, नैनीताल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	10
		पिरान कालिया, हरिद्वार	यूनानी	50
34	पश्चिम बंगाल	तापसीखाता, जिला अलीपुरद्वार	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50
		पश्चिम जिला मिदनापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी एवं योग	50